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“Design není jen to, jak nějaká věc vypadá a jaký vzbuzuje pocit.

Design je to, jak ta věc funguje.” 
- Steve Jobs  
 
 

 
1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Pro shrnutí mého vztahu k designu, estetice a umění jako

takovému se musíme vrátit až do mých předškolních let. Už jako malý

chlapec jsem na přání svých rodičů navštěvoval hodiny výtvarného

umění a hodiny hudební výchovy v lidové škole umění. Výtvarná

výchova mne naučila vnímat tvary, barevné spektrum a porozumět hře

stínů a světel. Díky studiu hudby a dvanáctileté hře na klavír jsem se

naučil rozumět estetice, dynamice a harmonii. Ač se to na první pohled

nezdá, hudba a výtvarno jsou neuvěřitelně propojené. Díky tomu, že

jsem se věnoval výtvarnému umění a hudbě zároveň, mohl jsem si

postupem času vytvořit komplexní názor na umění, jako takové a

vybudovat si k němu pozitivní vztah. Získané zkušenosti se nyní snažím

co nejlépe zúročit při tvorbě designu - vcítit se do zadaného úkolu,

pochopit smysl, stanovit si hranice a design vést tím správným směrem. 
 
V mém předškolním věku šlo spíše o snahu mých rodičů pomoci mi

nalézt cestu k umění. Cestu k designu jsem si našel až ke konci základní

školy, kdy mě k designu, přesněji řečeno automobilovému designu,

přivedl nepřímo strýc.
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Jako malý kluk byl velkým automobilovým fanouškem, sběratelem

automobilových časopisů a angličáků značky Matchbox. Po nějaké době

ho napadlo zkusit si vytvořit svůj vlastní design. Počínaje skicami

bláznivých hotrodů, přes konzervativní design německých značek, až po

vlastní úpravu a zkoušení si vlastního designu na kovových autíčkách.

Zlomovým okamžikem bylo pro mě objevení staré zaprášené krabice

plné těchto strýcových výtvorů.  
 
Studium všeobecného gymnázia bylo pro mě období, které jsem si

moc neužíval. Díky naprosté absenci hodin umění (ať už výtvarného, či

hudebního) a přísnému zaměření na technické obory jako matematika a

fyzika, jsem velmi postrádal uměleckou tvorbu. Proto už od prvních dnů

na střední škole jsem věděl, že gymnázium je pouze mezistupněm pro

to, abych se mohl přihlásit na vysokou školu s designovým zaměřením a

studovat tak design na vysoké úrovni. 

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara byla pro mě ta správná

volba, která mi vynahradila ony čtyři krušné roky na gymnáziu. Mým

cílem je nyní prostudovat a porozumět designu v co nejširším smyslu. Ať

již ve zmiňovaném automobilovém designu, designu nábytku či

produktovém designu. Rád bych co nejlépe porozuměl novým

technologiím, 3D programům a výrobním postupům. Velmi důležité je pro

mě nabývání nových známostí, přátelství a zkušeností a také určitá

konfrontace s lidmi, věnujícími se designu. V počátcích svého studia

jsem se naučil při tvorbě designu inspirovat se okolním prostředím. 
V průběhu studia jsem vypozoroval, že po designu dopravních

prostředků mi je nejvíce sympatické navrhování nábytku - a to především

díky práci se dřevem, které vnímám jako velmi sympatický material.

Když jsem dostal možnost vytvořit semestrální práci na téma relax, byl
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design sedacího nábytku pro mě jasnou volbou. Při tvorbě tohoto

semestrálního projektu jsem si vyzkoušel spolupráci s reálnou firmou,

která mi pomohla zhotovit funkční model v reálném měřítku. Díky této

cenné zkušenosti jsem si vyzkoušel, jak vzniká reálný produkt v praxi.  
Jako malý chlapec jsem totiž u své prababičky obdivoval židli tak kvalitně

zkonstruovanou, že vydržela plnit svůj úkol dlouhé čtyři dekády. To je

pravým opakem dnešních výrobků, které jsou sice líbivé, ale dlouho

nevydrží. Dnešní svět je obklopen spotřebním zbožím, které je vyráběno

na kvantitu, nikoli kvalitu. Právě této problematice jsem se snažil svým

designem čelit ve své semestrální práci a výsledkem je jídelní židle No.

01. Navrhl jsem židli za použití nekonvenčních materiálů - ocelových

plátů, korku a dubového dřeva. Opěradlo tvoří svařené ocelové pláty, pro

sedací materiál byl použit korek. Nohy židle jsou z dubového dřeva, které

jsou lepené, z důvodu pevnosti. Ocelová konstrukce židle a dřevěné

nohy jsou k sobě spojené stahovacími šrouby a je tak dosaženo

maximální pevnosti. Tvarosloví židle bylo inspirováno japonským

uměním skládaného papíru origami. 
(Ukázka práce je k nahlédnutí v příloze 1-1, 1-2, 1-3.) 
 
V souvislosti mé lásky ke dřevu bych se také ještě rád zmínil o

soutěžním projektu pro firmu IKEA. Za použití pěti frézovaných a k sobě

slepených překližek jsem vytvořil redesign jejich stávajícího budíku

Dekad. Hlavní přednost mého designu bylo vyrobit zajímavě vypadající a

funkční design, ovšem za použití minimálních finančních prostředků.

Podařilo se mi zmenšit výrobní náklady budíku o 20%, a tak velmi ušetřit

čas i peníze. (Ukázka práce je k nahlédnutí v příloze 1-4, 1-5.) 
 
Ze svých dosavadních prací bych také rád upozornil na svůj první

3D projekt v automobilovém designu v rámci klauzurní práce v druhém
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ročníku. Za téma klauzurní práce jsem si zvolil design dopravního

prostředku pro státní složky, ať už záchrannou službu, policii, či armádu.

Výsledkem byla nadčasově tvarovaná dodávka na terénním podvozku s

možností průjezdu špatně přístupným terénem. (Ukázka práce je k

nahlédnutí v příloze 1-6, 1-7.) 
 
Rád bych také zmínil spolupráci s firmami, které nám domluvila

škola a právě této snahy naší fakulty si velice cením. Díky kantorům,

kteří nám sjednávají semestrální projekty ve spolupráci s reálnými

firmami, máme možnost pracovat na různorodých projektech a získat tak

cenné zkušenosti. Určitou motivací je výhra ve formě finanční částky či

prezentace návrhů v propagačních materiálech firem. Díky tomu jsem

získal povědomí o jednání a spolupráci s firmou a způsobu, jakým

probíhá řešení projektu designera se zákazníkem. Zmínil bych například

návrh na realizaci masážního stroje pro firmu Rolletic. Tento masážní

stroj slouží k prokrvení těla a odstranění tuků. Zadání návrhu pro firmu

Rolletic bylo ponechat technické řešení přístroje a venovat se pouze

Rolleticu - navrhnout atraktivní a sympatický design. Zde jsem se snažil

pracovat také s barevností, která měla za úkol vyvolat v uživateli

přátelský dojem. Vznikl tak atraktivní produkt působící luxusním dojmem.

Toto téma bylo svým způsobem náročnější, protože člověk musel

dodržet přesná kriteria a zároveň navrhnout atraktivní design.  
Dále bych zmínil například spolupráci s firmou Daikin, se kterou jsme

řešili jak venkovní, tak vnitřní klimatizační jednotku. (Ukázky prácí jsou k

nahlédnutí v příloze 1-8, 1-9, 1-10, 1-11.)

V závěru bych rád řekl, proč mne design tolik baví a stal se

nedílnou součástí mého života. Design mě nadchl tím, že dává věcem

tvar, kvalitu a hlavně funkčnost. Lidé v něm mohou promítnout svou
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tvořivost a fantazii. V tomto ohledu se naprosto ztotožňuji s výrokem

Steva Jobse, který řekl, že design není jen o tom, jak věc vypadá, nýbrž

o tom, jak věc funguje. Tímto motem bych se rád při své budoucí tvorbě

řídil a navrhoval estetický a praktický design.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Bakalářská práce má pro mě velký význam. Jedná se o jakési

velké finále, poslední velký projekt, který uzavře mou první polovinu

studia. Z výběru tématu bakalářské práce jsem tedy měl respekt a cítil

velkou zodpovědnost. Při volbě tématu jsem měl dvě možnosti, buď si

téma zvolím sám, nebo mi bude přiděleno jedno z již zadaných. Protože

již v průběhu studia jsem takto vážný krok - jako je výběr tématu

bakalářské práce promýšlel, měl jsem již v průběhu druhého ročníku

jasno, jaké téma si zvolím. 
 
Již delší dobu jsem koketoval s myšlenkou navržení vlastního rámu


[…]


neupravenému terénu. Ve spolupráci s firmou Novakola tak vznikl

technicky zdatný, moderní a tvarově odvážný koncept.

 
Cílem mé práce bylo tedy vytvořit atraktivní design rámu

celoodpruženého elektrokola, postaveného na stejné geometrii konceptu

vyvíjeného firmou Novakola - který bude funkční, moderní a bude

splňovat technické parametry - zachování geometrie rámu a zadní

stavby, tedy postavení tlumiče. 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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Jelikož vývoj outdoorových elektrokol na našem kontinentu je stále

velmi pozadu, přínos mé práce vidím především ve snaze vytvoření

ikonického designu, který by tak mohl udávat následný směr, jakým by

se design outdoorových elektrokol mohl vyvíjet. 
Byl bych velice rád, aby se v mém designu odrážel sportovní spirit.

Outdoorové kolo je určeno do tvrdého terénu, proto by mělo mít

dynamický design, ze kterého by vyzařovala jistá dravost a energie.  
Byl bych nerad, aby můj návrh působil prvoplánově. Proto z

pohledu designera/vizionáře, který navrhl věc, kterou před ním zkusilo

jen velmi málo lidí, bych rád našel vyvýženou symbiozu mezi dravým

designem a elegancí.

Upřímně si myslím, že jsem si stále ještě neuvědomil váhu své

bakalářské práce v tom ohledu, že mám v rukou možnost vytvoření nové

ikony ve svém oboru.
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9 SILNÉ STRÁNKY 

1. prvenství - Jistě bych rád zmínil prvenství v tomto oboru. Prvenství

vnímám jako velmi silnou stránku a také jako pozitivum a šťastnou shodu

okolností, že mohu být právě u zrodu něčeho nového a svým způsobem

revolučního. 
 
2. prostor - Rám jsem navrhl tak, aby vizuálně kolu odlehčil a působil

lehkým a příjemným dojmem. Ve skutečnosti jsem oproti prototypu

navýšil objem rámu o cca 5% - což mělo za příčinu možnost přeskládání

baterií a posunutí tak těžiště směrem ke středu - lepší chování

elektrokola při zatáčení.

 
3. multifunkčnost - Ať už se uživatel rozhodne svézt se na kole do práce,

bude soutěžit s kamarády v jízdě do vrchu, nebo se rozhodne provětrat

elektrokolo na nejpřísnějším horském trailu, elektrokolo to vždy hravě

zvládne. V tom duchu byl navržen i design, který zapadne jak do víru

velkoměsta, tak do nehostinných podmínek lesa. 
 
4. výkon - Pokud se podíváme na kolo jako takové komplexně, velkou

předností je technika, kterou kolo disponuje - a to především silný motor

a výkonné baterie, na které je možné na jedno dobití ujet až 80 kilometrů

průměrnou rychlostí 35 km/h, přičemž nejvyšší rychlost přesáhne hranici

70km/h.
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10 SLABÉ STRÁNKY

1. vysoká hmotnost - Aby se kolo snadno pohybovalo zvlněným terénem,

či dokonce zvládno vyjet náročný terén do vrchu, je potřeba výkonných

baterií a silného motoru - díky tomu samozřejmě naroste celková váha

elektrokola. 
 
2. uchycení zadní odpružené stavby - Neměnným požadavkem

zadavatele bylo zachovat geometrii a s tím spojené jednočepové

uchycení zadní vidlice. Nevýhodou jednočepového uchycení je možnost

vyviklání čepu, protože celá zadní stavba je uchycená pouze na jednom

čepu. Z toho důvodu hrozí následné kroucení zadní stavby při jízdě a

působení na tlumič jiných sil, než na které byl tlumič zkonstruován. 
 
Jednočep - je způsob uchycení zadního kola tak, kdy zadní kolo v

průběhu tlumení provádí pohyb po kružnici. Osa zadního kola se otáčí

kolem jednoho bodu (hlavního čepu). Existují i modifikace jednočepu

nazývající se přepákované jednočepy, které mají za smysl pouze měnit

pozici tlumiče (např. kola značky Kona, UMF)8

 
 
 
 

Dolekop.com, forum. [online] [cit. 2015-04-02]. Dostupné z: http://www.dolekop.com/8

forum.php?parent_id=161588
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12 RESUMÉ (EN)

The bachelor work has the great significance for me. It is a kind of grand

finale - the last major project that closes my first half of the study. I had

felt great respect and responsibility from choosing a thesis topic. I was

considered two options, either an already defined topic by our school or

any possible interesting topic for me.

For my Bachelor`s thesis I chose to design a frame of outdoor electric

bicycle. I considered all the important aspects as technical elements,

ergonomics and visual language of outdoor electric bicycles.

 
I had the great opportunity to participate in developing the design of

outdoor electric bikes with the company Novakola. After thorough

research and studying the competition, I found out that outdoor bikes

currently aren’t produce on the European market and there is only one

strong single competitor - Australian company Stealth. 
 
The biggest advantage for me was that outdoor bike has its form and

geometry close to the classic special bikes which I ride since my

childhood. In the process of designing this I used my own experience as

a great plus.

Company Novakola is young Czech company engaged in the production

of their own electric bikes into rugged terrain.

As the development of outdoor electric bikes on our continent is still far

behind, I really see the benefits of my work primarily in an effort to create

an iconic design that could indicate a downstream direction, which

design of outdoor electric bikes could develop.
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I would like to reflect the sporting spirit and appearance in my design.

Outdoor bike is designed for hard terrain, it should have a dynamic

design and shows a certain ferocity and power. From the perspective of

a designer / visionary who designed the thing before him have tried very

few people, I would like to find a balanced symbiosis between sports

ferocity and elegance.

Potential customers may be outdoor enthusiasts or avid cyclists.

Due to cooperation with the real company I realized how is important to

try every single step in design of product.
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