Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Design rámu jízdního kola s elektropohonem

Práci předložil student: Marek WEIDLICH

Studijní obor a specializace:
Design, specializace Produktový design

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil: MgA. Zdeněk Veverka

1. Cíl práce

Práce naplňuje zadání

2. Technologická specifika

Použité technologie jsou dnes dostupné.

3. Přínos práce pro daný obor

Pro studenta jistě spolupráce s výrobcem.

4. Silné stránky díla

Možnost následné realizace. Projekt byl řešen s výrobcem, který plánuje výrobu dle návrhu.

5. Slabé stránky díla

Slabou stránkou může být paradoxně výrobce, který některé části produktu nechtěl měnit. Tím mohou vznikat úskalí, kde tvar nemusí působit celistvě.

Návrhu by jistě prospěla grafika, která odlehčí, vypíchne, upozadí některé celky celé stavby.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Dnes jsou na trhu z valné části elektrokola vizuálně podobná klasickým kolům. Návrh jde však cestou elektrokola na pomezí motocyklu. Formálně tedy kolo může působit těžkým dojmem. Zadání nakonec nebylo volné, autor pracoval na podkladech od výrobce a tím měl z části danou základní strukturu stavby.

VÝBORNĚ

Datum:

21.5.2015

Podpis:

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'A. ...', written in a cursive style.